Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0305/2022
Em, 23 de março de 2022

SOLICITA AO EXMº SENHOR PREFEITO QUE
TRANSFORME O ESPAÇO DO ANTIGO CAFÉ
DO TRABALHADOR EM UM CENTRO
PROFISSIONALIZANTE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que transforme o espaço do antigo café do trabalhador
em um centro profissionalizante.

Sala das Sessões, em 23 de março de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

 O local hoje não é utilizado e encontra-se totalmente desocupado e abandonado.
A transformação em um Centro Profissionalizante vai proporcionar lazer e capacitação
profissional para jovens, adolescentes e adultos do nosso Município.

 Este projeto vai diminuir o número envolvido com a criminalidade e aumentar o
número de pessoas capacitadas e aptas a ingressar no mercado de trabalho.

 Um dos maiores problemas que enfrentamos hoje em Cabo Frio é o desemprego e
a falta de renda para sua população. É necessário promover a qualificação dos
trabalhadores e profissionais e preparar sua inserção no mundo do trabalho.